ĐẢNG BỘ HUYỆN HƯƠNG SƠN
ĐẢNG ỦY XÃ SƠN KIM 2

*
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	Số 54-CV/ĐU
V/v đề nghị làm việc với các hộ vi phạm hợp đồng sản xuất chè an toàn, bền vững trên địa bàn
	Sơn Kim 2, ngày 12 tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:

	- Lãnh đạo UBND xã
- BTV các đoàn thể: Hội LHPN, Nông dân, CCB, Đoàn TN
- Chi ủy chi bộ các thôn Thượng Kim và Làng Chè

Căn cứ báo cáo số 56/2021-BC-XNC ngày 02/6/2021 của Xí nghiệp chè Tây Sơn (là đơn vị doanh nhiệp cam kết ký hợp đồng với hộ dân  với các khâu “hướng dẫn, chuyển giao kỹ thuật, cung cấp cây giống, vật tư trồng, chăm sóc, làm các thủ tục thực hiện chính sách của Nhà nước với doanh nghiệp; thu mua, chế biến, bao tiêu sản phẩm chè búp theo chủ trương, nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã về tái cơ cấu ngành Nông nghiệp gắn với chuyển đổi mục đích sử dụng đất, khai hoang, phục hóa, dồn điền đổi thửa sang trồng chè công nghiệp trên địa bàn xã) về việc vi phạm quy chế sản xuất chè an toàn, bền vững bán chè ngoài cho xưởng tư nhân trái phép làm ảnh hưởng đến công tác quản lý vùng nguyên liệu, sản xuất chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, ảnh hưởng đến chất lượng sản phẩm Ocop hạng 3 sao của xí nghiệp chè Tây Sơn (có danh sách kèm theo). Đảng ủy đề nghị Ủy ban nhân dân, các  ban ngành, đoàn thể phối hợp với XNC Tây Sơn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:
1.  Ủy ban nhân dân: Phối hợp cùng XNC Tây Sơn, các đồng chí Thôn trưởng, Công an viên kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ giao khoán đất, hợp đồng liên kết các khâu trong sản xuất, chăm sóc, thu hái và tiêu thụ chè cho hộ dân. Trực tiếp làm việc với các hộ lập biên bản giao trách nhiệm nếu tiếp tục cố tình vi phạm căn cứ các quy định của pháp luật để xử lý nghiêm theo hợp đồng đã cam kết. Đồng thời báo cáo các cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý vụ việc theo quy định của Pháp luật.
2. Các đoàn thể Cựu chiến binh, Hội Nông dân, hội LHPN, Đoàn TN, đồng chí ĐUV phụ trách chi bộ thôn phối hợp với XNC Tây Sơn, cùng cấp ủy, BCTMT thôn làm việc cụ thể với các hộ vi phạm nêu trên thuộc hộ gia đình cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên thuộc đoàn thể phụ trách để tuyên truyền, nhắc nhở, lập biên bản cam kết giữa các bên. Theo dõi nếu không chấp hành tiếp tục tái phạm lập hồ sơ, biên bản vi phạm báo cáo, đề xuất UBND, các ngành chức năng có liên quan xử lý vi phạm hành chính và biện pháp bổ sung thu hồi, thanh lý hợp đồng đối với diện tích giao khoán đất của XNC Tây Sơn hoặc đề nghị Tòa án xử lý đối với trường hợp vi phạm có hợp đồng; đồng thời đề nghị Đảng ủy xem xét, xử lý kỷ luật đối với trường hợp là đảng viên;
3. Thời gian tổ chức các cuộc làm việc và lập biên bản cam kết báo cáo Đảng ủy trước ngày 20/7/2021
4. Đối vơi các đoàn thể, cấp ủy, BCTMT thôn: Thường xuyên đưa nội dung quy trình bảo vệ, chăm sóc, sản xuất chè an toàn, bền vững và cam kết tuân thủ các nội dung hợp đồng hợp đồng liên kết với XNC Tây Sơn, Tổng đội TNXP vào nội dung sinh hoạt chi bộ, BCTMT, chi hội, chi đoàn cũng như họp thôn, cụm dân cư để tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân hiểu và chấp hành tốt các quy định về liên kết sản xuất chè.
Nhận được công văn này, đề nghị lãnh đạo UBND, các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các thôn, Trưởng các đoàn thể, các chi bộ đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- TT Huyện ủy,

- Đoàn công tác BTV Huyện ủy phụ trách xã,

-  TT Đảng ủy, HĐND,Lãnh đạo UBND xã,
- UBMTTQ, các đoàn thể;

- Đc ĐUV,
- Chi ủy 08 chi bộ thôn,
- CB XNC Tây Sơn, CB Công an xã,
- Lưu: VP.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Cao Kỷ Vị